令和元年度 第１回鳥取県道路交通渋滞対策部会

議事概要

１．日 時  令和元年８月５日（月）１３:３０～１４:３０

２．場 所  国土交通省 鳥取河川国道事務所 第１会議室

３．出席者

［委員］

兼松 幸一郎  国土交通省中国地方整備局道路部        道路計画課長

橋本 浩良  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  所長

浅井  順一  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  計画課長

三好 健夫  国土交通所中国地方整備局鳥取河川国道事務所  道路管理第二課長

波戸 秀浩  国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所  調査設計第二課長

米田 正裕  国土交通省中国運輸局鳥取運輸支局       首席運輸企画専門官

林 光男   西日本高速道路株式会社中国支社        米子高速道路事務所

所長【代理出席】

山﨑 隆志   鳥取県警察本部交通部             交通規制課長

小西 賢吾  鳥取県警察本部交通部             交通指導課長

小田原 聡志 鳥取県県土整備部               道路企画課長

西村 克則  鳥取県県土整備部               道路建設課

課長補佐【代理出席】

前田 裕明  一般社団法人 鳥取県トラック協会       専務理事

橋本 孝之  一般財団法人 鳥取県バス協会         専務理事

橋本 孝之  一般財団法人 鳥取県ハイヤータクシー協会   専務理事【再掲】

※敬称略

４．議事

（１）渋滞部会の概要

（２）主要渋滞箇所（一般道）のフォローアップ

（３）渋滞対策事業の効果

（４）観光地周辺における渋滞対策

５．議事概要

 〈議事概要〉

  （１）これまでの検討経緯、前回部会での委員からの主な意見に対する回答について報告

  （２）主要渋滞箇所の渋滞対策実施状況、ＥＴＣ２．０プローブデータ等を用いたモニタリング

結果について報告

（３）鳥取西道路開通に伴う渋滞対策事業の効果について報告。

（４）鳥取砂丘の渋滞対策の取り組み状況について報告

〈委員からの意見〉

・国道29号国体道路交差点改良事業について、右折レーンの延伸が本線の北向き車線に影響が出

ないようにしてほしい。

・GWの鳥取自動車道の渋滞について、電光掲示板や既設掲示板の活用によるドライバーへの情報

提供を検討してほしい。

  ・鳥取西道路の吉岡温泉ICあたりで、夕方、東側に向かう車で速度低下による自然渋滞が発生し

ている。ドライバーに注意喚起をする方法を検討してほしい。

・渋滞対策事業の効果や、ETC2.0で得られる情報等、適宜情報提供いただきたい。季節的、傾向

的な情報で構わない。

・鳥取西道路の開通に伴う渋滞箇所の解除について、引き続き解除フローの取り扱いについて検

討し、交通状況の経過も見ながら議論したい。

・観光地周辺の渋滞対策は、今後も引き続き関係機関が連携して渋滞対策に取り組んでほしい。

以上